CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS
N° 472/2019

Pelo presente instrumento particular de contrato, as partes abaixo qualificadas
contratam entre si, os seguintes termos.

CLÁUSULA PRIMEIRA: QUALIFICAÇÃO DAS PARTES

1.1 INOVE PRODUÇÃO DE EVENTOS E SHOW BAR EIRELI, inscrito no CNPJ 18.775.301/0001-

52, INSCRIÇÃO ESTADUAL 07.655.514/001-60 com sede na SAUS QUADRA 04 LOTE
09/10 SALA 229 ED. VICTORIA OFFICE TOWER – Brasília – DF, CEP: 70070-938,
representado por FELIPE LACERDA SILVA, brasileiro, casado, inscrito no RG sob o n.
2475892 SSP/DF e no CPF 031.702.611-93, residente e domiciliado na Colônia Agrícola
26 de Setembro, Rua 01 Chácara 7A – Vicente Pires – DF, telefone: (61) 9 8318-0405
ou pelo e-mail orcamento@inoveproducao.com.br e www.inoveproducao.com.br,
doravante denominado CONTRATADO ou INOVE PRODUÇÃO.

1.2 DADOS DO CONTRATANTE

Razão Social: JÚNIOR FERREIRA PRODUÇÕES MUSICAIS
CNPJ: 22.287.523/0001-01
Nome: JOSÉ LUÍZ URCINO FERREIRA JÚNIOR
CPF: 029.812.681-80
Endereço: QS 404, conj 01, Sala 103
Cidade: Brasília    UF: DF
Telefone: +55 61 8563-9813

1.3 DADOS DO EVENTO

Tipo de evento: Estruturas para Shows
Público Estimado: entre 200 a 1.000 pessoas
Data do evento: a ser combinado conforme demanda
Local do Evento: a ser combinado conforme demanda

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 Constitui objeto do contrato a prestação de serviço de:

Estrutura de palco de pequeno, médio e grande porte
Iluminação pequeno, médio/grande porte
Painel de led em médios/grandes formatos
Show pirotécnico com CO2, Fogos Indoor, ShotStadium
Estrutura de balcão para bar
Fornecimento de bebidas com e sem álcool
Fornecimento de RH (recepcionista, segurança, brigadista, auxiliar geral, coordenador,
orientador de trânsito, bartender, garçom, caixa, entre outros)
Transporte (van, microonibus e carro particular)
Translado (Aeroporto x Hotel)
Quartos Single e Duplo para Artista e Equipes em Hotel categoria Superior
Filmagem, Fotografia e Gravação com edição de vídeos
Mobiliário para palco, stands e camarim
Estrutura de Camarim para os Shows em Octanorm

O detalhamento da estrutura dos shows serão definidas conforme local e público
estimado, onde será informado o tipo de estrutura no dia da Visita Técnica.

2.2 As atividades ajustadas nesse contrato terão a duração de 3 (três) anos de
prestação de serviço.
2.3 O horário previsto na cláusula anterior poderá ser aumentado mediante solicitação
da CONTRATANTE ou por pessoa por ela indicada, devendo haver o pagamento do
preço adicional na forma prevista nesse contrato.
2.4 Será considerado até 30 (trinta) minutos de atraso, após isso, o tempo será subtraído
da hora de execução do evento, ou acrescido o valor da hora de contratação
adicional, conforme cláusula 2.5.
2.5 No caso da contratação de hora adicional, fica acordado a cobrança por hora de
10% do valor total do contrato pelo uso dos equipamentos (+) o valor de R$ 100,00 (cem
reais) por cada funcionário em exercício da função ou a disposição do CONTRATANTE,
devendo ser pago em dinheiro para o responsável pelo serviço presente no local antes
da execução da hora adicional.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1 O contrato terá vigência até a data do evento descrita na cláusula primeira, a
contar da data da sua assinatura.
3.2  Caso as partes optem por prorrogar a vigência do contrato, deverão pactuar termo
aditivo.

CLAUSULA QUARTA: DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1 Pela prestação dos serviços e pelo fornecimento dos equipamentos previstos no
objeto do contrato, o CONTRATANTE se obriga ao pagamento conforme descrição
abaixo:

Os valores serão definidos em visita técnica, conforme projeto a ser executado.

4.2 O atraso no pagamento dos valores acima ajustados implicará na incidência de
multa de 1% (um por cento) ao dia.
4.3 O não pagamento do preço contratual na forma acima definida poderá implicar
na rescisão do contrato mediante o pagamento da multa contratual e também, na
desobrigação da prestação dos serviços e de fornecimento de materiais pela
CONTRATADA.
4.4 Caso o CONTRATANTE opte pelo pagamento do preço de forma parcelada,
compromete-se a efetuar a quitação integral do contrato no prazo de até 3 (três) dias
úteis antecedente a data do evento, sob pena de em não o fazendo, considerar-se
rescindido o contrato.
4.5 Caso o CONTRATANTE opte pelo pagamento mediante cartão de crédito, à vista ou
parcelado, será acrescido ao valor do preço contratual o percentual equivalente a
4,99% sobre o valor pago, e 2,99% em cada uma das parcelas adicionais que seguirem,
até o término do pagamento, na forma como permitido na lei n. 13.455/2017.

CLÁUSULA QUINTA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1 SÃO OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

5.1.1 Adotar todos os atos necessários à correta execução do contrato.

5.1.2 Fornecer os serviços e equipamentos na forma contratada.
5.1.3 Promover a instalação dos equipamentos antes do horário previsto para o início
da prestação dos serviços e do evento.
5.1.4 Disponibilizar profissionais capacitados e qualificados para a boa execução das
atividades.
5.1.5 Zelar e fazer com que os seus colaboradores zelem pelo bom nome do evento do
CONTRATANTE.
5.1.6 Permitir a fiscalização pelo CONTRATANTE ou por pessoa por ele indicada no
momento da instalação e montagem dos equipamentos.
5.1.7 Orientar os seus colaboradores para que não ingiram bebidas alcoólicas durante
o período evento.
5.1.8 Agendar uma reunião presencial ou online com o CONTRATANTE antes do evento,
com pelo menos 5 dias de antecedência da data marcada, para o fechamento das
últimas informações e orientações.
5.1.9 Retirar os equipamentos no prazo de até 03 horas do término da prestação dos
serviços, sob o seu custeio, ou em período a ser ajustado entre as partes.
5.1.10 Orientar os seus colaboradores para que não promovam nenhum contato com
os convidados da CONTRATANTE, que não sejam aqueles estritamente necessários para
a prestação dos serviços.
5.1.11 Responsabilizar-se por qualquer dano eventual causado ao local do evento ou
convidados presentes no local, caso a CONTRATADA seja a responsável real pelo dano.

5.2 SÃO OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

5.2.1 Efetuar o pagamento do preço contratual na forma ajustada, inclusive em caso
de eventual aditamento ao contrato ou acréscimo de horas dos serviços, na forma
prevista nesse instrumento e nos seus anexos;
5.2.2 Adotar todos os atos necessários à correta execução do contrato, especialmente,
mas não exclusivamente, fornecer à CONTRATADA todas as condições e informações
necessárias à realização dos serviços.
5.2.3 Permitir e fazer com que a equipe de produção/organização do seu evento
também permita a entrada e permanência de profissionais da CONTRATADA no espaço
na data da prestação dos serviços, especialmente para montagem e instalação dos
equipamentos necessários.
5.2.4 Acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços contratados durante a
montagem e realização do evento ou indicar terceiro autorizado a fazê-lo.
5.2.5 Obter as autorizações necessárias do proprietário do espaço em que será
montada a estrutura contratada, devendo ainda, fornecer local propício à instalação
e montagem dos equipamentos, sem risco de danos causados por chuvas, ventanias,
ou por qualquer meio, caso fortuito ou força maior, ou de riscos aos convidados ou
presentes. O espaço escolhido para a montagem da estrutura deverá conter todas as
condições necessárias à execução do serviço, tais como energia elétrica, bom e
suficiente sistema de instalação elétrica, atender a critérios de segurança, entre outros.
Caso não haja local para a montagem segura dos equipamentos, a CONTRATADA não
executará os serviços, não havendo direito à devolução de valores já pagos.
5.2.6 Obter todas as autorizações e efetuar o pagamento dos valores correspondentes
necessárias para a realização do evento.
5.2.7 Contratar e disponibilizar gerador de energia elétrica com potência suficiente para
a realização de todo o evento. O CONTRATANTE obriga-se a reparar quaisquer danos
decorrentes da interrupção, falha, queda, oscilação da energia pela falta, inclusive
(mas não exclusivamente) em decorrência do não funcionamento ou parcial
funcionamento do gerador, devendo promover, entre outros, o reparo ou o

ressarcimento do valor dos equipamentos fornecidos pela CONTRATADA e
eventualmente danificados.
5.2.8 No caso da não contratação de grupo gerador, a CONTRATANTE se
responsabilizará pelo local fornecer pontos de energia estabilizados em 220v para a
alimentação dos equipamentos locados.
5.2.9 Assegurar que o local do evento estará seguro e que atende todas as regras de
segurança necessárias para proteção do material da CONTRATADA, na forma por ela
definida. Caso ocorra qualquer problema ou situação decorrente da falta de
segurança no local, que implique na perda, roubo, furto, ou danificação dos
equipamentos, o CONTRATANTE se obriga ao dever de reparação dos danos.
5.2.10 Responder perante a CONTRATADA ou terceiros pelos danos que der causa, por
ação ou omissão.
5.2.11 Responder perante a CONTRATADA pelos danos ocasionados aos equipamentos
objeto desse contrato durante a realização do evento, salvo se por culpa exclusiva da
própria CONTRATADA.
5.2.12 Garantir a segurança dos materiais e insumos da CONTRATADA antes, durante e
após horário do evento, até que sejam retirados do espaço pela CONTRATADA.
5.2.13 Garantir o cumprimento do seu dever de vigilância e segurança dos materiais da
CONTRATADA necessários para a prestação dos serviços e que encontrarem-se
montados no espaço do evento, e também fazer com que terceiros o cumpram,
assumindo todas as responsabilidades decorrentes desses deveres em caso de qualquer
dano, inclusive caso os equipamentos sejam mantidos no local para retirada em data
posterior por exigência do proprietário do local ou de terceiros envolvidos.
5.2.14 Responder de forma solidária a qualquer terceiro que cause qualquer dano ao
material e equipamentos da CONTRATADA disponibilizado em decorrência desse
contrato.
5.2.15 Não retirar e impedir que terceiros que não sejam expressamente autorizados pela
CONTRATADA retirem os materiais e equipamentos objetos desse contrato do local do
evento, bem assim alterem o local de montagem e instalação ou ainda, que façam
qualquer alteração ou modificação que não tenha sido autorizada por escrito.
5.2.16 Garantir que a equipe de desmontagem do material contratado, tenha um prazo
de no máximo 03 (três) horas para a retirada de todo o material, após o horário previsto
de término do evento.

CLÁUSULA SEXTA: DA NEGLIGÊNCIA DO CONTRATANTE

6.1 Caso, na data do evento, o CONTRATANTE não tenha assegurado as condições de
segurança previstos nesse contrato, poderá a CONTRATADA escolher, sob seu critério,
outro espaço no local do evento para montagem da estrutura e realização das suas
atividades. A recusa na substituição do local, pelo CONTRATANTE ou por qualquer
terceiro responsável pela fiscalização da montagem e instalação da estrutura, implicará
na não execução do objeto do contrato, por culpa do CONTRATANTE, sem o direito de
devolução do preço contratual e sem o direito de indenização.

PARAGRÁFO ÚNICO: A CONTRATANTE autoriza que pessoas que não sejam parte do
presente contrato recebam, fiscalizem e cumpram o dever de guarda e segurança dos
equipamentos e materiais na data do evento, inclusive para fins de assinatura do termo
de vistoria e recebimento, bem assim para fins de solicitação de serviços adicionais
relacionados a quantidade de horas da prestação dos serviços e da disponibilização
de equipamentos.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA RESCISÃO DO CONTRATO E DAS PENALIDADES

7.1 Caso o CONTRATANTE queira, poderá desistir do contrato, sem qualquer ônus, no
prazo de até 48 horas, a contar da data da sua assinatura, mediante a devolução de
todos os valores eventualmente já pagos.
7.2. Após o prazo previsto no item anterior, as partes não poderão desistir do seu
cumprimento, sendo, contudo, assegurado o direito de rescisão na forma prevista nesse
contrato.

 7.3 O contrato poderá ser rescindido, na forma prevista no item 7.2, nas seguintes
situações:

a) Por livre ajuste das partes, no prazo de até 10 dias anteriores à data do evento,
mediante confecção de distrato e pagamento de multa contratual no valor
equivalente a 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, sendo assegurado
esse percentual a parte prejudicada.

b) Por livre ajuste das partes, no prazo inferior a 10 dias anteriores à data do evento,
mediante confecção de distrato e pagamento de multa contratual no valor
equivalente a 40% (quarenta por cento) do valor total do contrato, sendo
assegurado esse percentual a parte prejudicada.

c) Por culpa exclusiva da CONTRATANTE ou em caso de não pagamento,
pagamento parcial ou atraso superior no pagamento do preço contratual, a
CONTRATADA poderá rescindir o contrato, sem que haja a obrigação de
executar o objeto contratual, mediante o pagamento de multa no valor
equivalente a 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, sendo assegurado
o direito de retenção desse percentual pela CONTRATADA.

d) Caso a parte que der causa seja a CONTRATADA, essa deverá devolver o valor
pago pelo contratante em até 90 dias após a rescisão contratual acrescido de
multa de 30% sobre o valor desse contrato.

Parágrafo primeiro: Caso seja necessária a realização da cobrança do preço contratual
ou das penalidades e ressarcimentos pela via judicial, deverão ser acrescidas, ao valor
devido, as quantias referentes às custas processuais e aos honorários advocatícios, no
percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa.
Parágrafo segundo: Caso o descumprimento do contrato ocorra após a prestação dos
serviços, será cobrada multa contratual no percentual de 30% (trinta por cento) do valor
total do contrato, independente da apuração de perdas e danos.

CLÁUSULA OITAVA: DIVERSOS

8.1 Eventuais tolerâncias das partes decorrentes de liberalidades em relação à
exigência do cumprimento das obrigações constantes no presente ajuste ou exercício
dos direitos nele previstos não implicarão em renúncia ou renovação.

8.2 O presente ajuste não configura vínculo empregatício ou societário entre as partes.

8.3 Os direitos e obrigações previstos nesse instrumento não poderão ser cedidos ou
transferidos a terceiros, salvo com a expressa autorização da outra parte, com exceção
da possibilidade de subcontratação de serviços de terceiros para a realização ou auxílio
do objeto contratual pela CONTRATADA, ficando esta, contudo, responsável pelo
cumprimento do contrato.

8.4 O CONTRATANTE autoriza a CONTRATADA a utilizar as fotografias e imagens dos
serviços prestados e dos equipamentos fornecidos, inclusive obtidas durante a

realização do seu evento, da CONTRATANTE, de seus convidados, colaboradores e
parceiros, para divulgação a terceiros e inclusão em portfólio, físico e virtual;

8.5 Este contrato substitui qualquer outro ajuste formal ou informal mantido entre as
partes sobre o mesmo objeto, inclusive a proposta de orçamento apresentada pela
CONTRATADA ao CONTRATANTE.

8.6 A CONTRATANTE autoriza que seus fornecedores, especialmente o cerimonial,
decoração ou proprietário do evento, receba em seu nome, os materiais e
equipamentos necessários para o cumprimento dos serviços ora ajustados na data do
evento, assumindo, contudo, responsabilidade pela segurança dos bens e pelo dever
de reparação dos danos causados durante o período em que os materiais e
equipamentos estiverem no espaço do evento.

CLÁUSULA NONA: DO FORO

9.1 As partes elegem o foro da Circunscrição Judiciária de Taguatinga para dirimir
quaisquer questões decorrentes desse contrato, com exclusão de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, nesta e na melhor forma de direito, as partes acima
qualificadas firmam o presente pacto, rubricando todas suas páginas, na presença das
testemunhas abaixo qualificadas, valendo o presente como título executivo
extrajudicial – nos termos da Lei Processual Civil.

BRASÍLIA, 08 DE JANEIRO DE 2019

_______________________________________________________________

CONTRATANTE

_______________________________________________________________

CONTRATADA